1.2 Participação percentual das mulheres vítimas de homicídio e feminicídio no distrito 

federal – Série histórica desde a data de edição da Lei de Feminicídio. 

Figura 02: Acompanhamento de mulheres vítimas de homicídio e feminicídio – 2015 a 2019. 

 Desde a edição da Lei já totalizaram 105 (cento e cinco) mulheres vítimas de Feminicídio no 

DF. 

Feminicídio no DF - 09 de março de 2015 (Edição da Lei) a Dezembro de 2019

2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 %

Homicídio 47 89% 30 59% 24 59% 19 40% 27 45%

Feminicídio 6 11% 21 41% 17 41% 28 60% 33 55%

Total de mulheres mortas 53 8% 51 8% 41 8% 47 10% 60 14%